
POTÊNCIADESCRIÇÃO
DO CIRCUITO CIRC.DISJUNT.

(IN) (A)
TENSÃO

(W) (V) (mm2)
SEÇÃO DESCRIÇÃO

DO CIRCUITO
POTÊNCIA

(W)
TENSÃO

(V)
SEÇÃOCIRC. (mm2)

DISJUNT.
(IN) (A)

E1 4 25 127 2950 CAMARA FRIA
E2  4  20  220  2542  TOM EQUIP DE LI

E3 2.5 16 127 600 GELADEIRA

E4 2.5 16 127 600 GELADEIRA E5  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E6 2.5 16 127 600 GELADEIRA E7  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E8 2.5 16 127 600 GELADEIRA E9  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E10 2.5 16 127 1600 MICROONDAS E11  4  16  127  600  TOMADA DE PIA

E12 2.5 16 127 800 MICROCOMPUTADOR E13  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADOR

E14 2.5 16 127 800 MICROCOMPUTADOR E15  2.5  16  127  1200  MICROCOMPUTADOR

E16 2.5 16 127 1000 IMPRESSORA E17  2.5  16  127  1000  IMPRESSORA

E18 2.5 16 127 800 MICROCOMPUTADOR E19  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADOR

E20 2.5 16 127 800 MICROCOMPUTADOR E21  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADOR

E22 2.5 16 127 800 MICROCOMPUTADOR E23  2.5  16  127  1000  IMPRESSORA

E24 2.5 16 127 1000 IMPRESSORA E25  2.5  16  127  500  IMPRESSORA

E26 2.5 16 127 900 EQUIPAMENTOS E27  2.5  16  127  900  EQUIPAMENTOS

E28 2.5 16 127 900 EQUIPAMENTOS
E29  2.5  16  220  300  EQUIPAMENTOS

1----RESERVA

2----RESERVA 3 - - - - RESERVA

4----RESERVA 5 - - - - RESERVA

6----RESERVA 7 - - - - RESERVA

8----RESERVA 9 - - - - RESERVA

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

E1  4  25  127  2950  CAMARA FRIA

E2  4  20  220  2542  TOM EQUIP DE LIMPEZA

E3  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E4  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E5  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E6  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E7  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E8  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E9  2.5  16  127  600  GELADEIRA

E10  2.5  16  127  1600  MICROONDAS

E11  4  16  127  600  TOMADA DE PIA

E12  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E13  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E14  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E15  2.5  16  127  1200  MICROCOMPUTADORES

E16  2.5  16  127  1000  IMPRESSORA

E17  2.5  16  127  1000  IMPRESSORA

E18  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E19  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E20  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E21  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E22  2.5  16  127  800  MICROCOMPUTADORES

E23  2.5  16  127  1000  IMPRESSORA

E24  2.5  16  127  1000  IMPRESSORA

E25  2.5  16  127  500  IMPRESSORA

E26  2.5  16  127  900  EQUIPAMENTOS

E27  2.5  16  127  900  EQUIPAMENTOS

E28  2.5  16  127  900  EQUIPAMENTOS

E29  2.5  16  220  300  EQUIPAMENTOS

1 - - - - RESERVA

2 - - - - RESERVA

3 - - - - RESERVA

4 - - - - RESERVA

POTÊNCIADESCRIÇÃO
DO CIRCUITO CIRC.DISJUNT.

(IN) (A)
TENSÃO

(W) (V) (mm2)
SEÇÃO DESCRIÇÃO

DO CIRCUITO
POTÊNCIA

(W)
TENSÃO

(V)
SEÇÃOCIRC. (mm2)

DISJUNT.
(IN) (A)

E1 6 30 380 12820 CAMARA FRIA E2  6  25  380  8890  CAMARA FRIA

E3 6 25 380 8890 CAMARA FRIA E4  4  20  380  2950  CAMARA FRIA

E5 2.5 16 220 1000 GELADEIRA E6  2.5  16  220  1000  GELADEIRA

E7 2.5 16 220 1200 MICROCOMPUTADOR E8  2.5  16  220  1200  MICROCOMPUTADOR

E9 2.5 16 220 1500 IMPRESSORA 1 - - - - RESERVA

2----RESERVA 3 - - - - RESERVA

4----RESERVA 5 - - - - RESERVA

6----RESERVA 7 - - - - RESERVA

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

E1  6  30  380  12820  CAMARA FRIA

E2  6  25  380  8890  CAMARA FRIA

E3  6  25  380  8890  CAMARA FRIA

E4  4  20  380  2950  CAMARA FRIA

E5  2.5  16  220  1000  GELADEIRA

E6  2.5  16  220  1000  GELADEIRA

E7  2.5  16  220  1200  MICROCOMPUTADORES

E8  2.5  16  220  1200  MICROCOMPUTADORES

E9  2.5  16  220  1500  IMPRESSORA

1 - - - - RESERVA

2 - - - - RESERVA

3 - - - - RESERVA

4 - - - - RESERVA

5 - - - - RESERVA

6 - - - - RESERVA

7 - - - - RESERVA

POTÊNCIADESCRIÇÃO
DO CIRCUITO CIRC.DISJUNT.

(IN) (A)
TENSÃO

(W) (V) (mm2)
SEÇÃO DESCRIÇÃO

DO CIRCUITO
POTÊNCIA

(W)
TENSÃO

(V)
SEÇÃOCIRC. (mm2)

DISJUNT.
(IN) (A)

N1 10 50 380 25000 FORNO ELETRICO N2  10  50  380  25000  FORNO ELETRICO

N3 6 35 380 18000 CAFETEIRA ELETR N4  6  30  380  15000  LAVA LOUÇAS

N5 6 20 380 10000 LEITEIRA ELETRI N6  6  20  380  10000  LEITEIRA ELETRI

N7 4 20 380 6570 EXAUSTOR N8  4  20  380  4510  EXAUSTOR

N9 4 25 220 5000 BANHO MARIA N10  4  25  220  5000  BANHO MARIA

N11 4 20 220 2292 TOM EQUIP DE LI

N12  4  20  380  2950  EXAUSTORN13 4 20 220 3000 CARRO ELETRICO

N14 4 20 220 3000 CARRO ELETRICO

N15 4 20 220 3000 CARRO ELETRICO N16  2.5  20  220  1400  EQUIPAMENTOS

N17 2.5 20 220 900 EQUIPAMENTOS N18  2.5  20  220  1700  EQUIPAMENTOS

N19 2.5 20 220 1100 EQUIPAMENTOS N20  2.5  20  220  1590  EQUIPAMENTOS

N21 2.5 20 220 1100 EQUIPAMENTOS N22  2.5  20  220  1300  EQUIPAMENTOS

N23 2.5 20 220 1500 EQUIPAMENTOS N24  2.5  20  220  1000  EQUIPAMENTOS

N25 2.5 20 220 900 EQUIPAMENTOS N26  2.5  16  220  400  TOMADA DE TV

1----RESERVA 2 - - - - RESERVA

3----RESERVA 4 - - - - RESERVA

5----RESERVA 6 - - - - RESERVA

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

DESCRIÇÃO
DO CIRCUITO

POTÊNCIA
(W)

TENSÃO
(V)

SEÇÃOCIRC. (mm2)
DISJUNT.
(IN) (A)

N1  10  50  380  25000  FORNO ELETRICO

N2  10  50  380  25000  FORNO ELETRICO

N3  6  35  380  18000  CAFETEIRA ELETRICA 

N4  6  30  380  15000  LAVA LOUÇAS

N5  6  20  380  10000  LEITEIRA ELETRICA

N6  6  20  380  10000  LEITEIRA ELETRICA

N7  4  20  380  6570  EXAUSTOR

N8  4  20  380  4510  EXAUSTOR

N9  4  25  220  5000  BANHO MARIA

N10  4  25  220  5000  BANHO MARIA

N11  4  20  220  2292  TOM EQUIP DE LIMPEZA

N12  4  20  380  2950  EXAUSTOR

N13  4  20  220  3000  CARRO ELETRICO

N14  4  20  220  3000  CARRO ELETRICO

N15  4  20  220  3000  CARRO ELETRICO

N16  2.5  20  220  1400  EQUIPAMENTOS

N17  2.5  20  220  900  EQUIPAMENTOS

N18  2.5  20  220  1700  EQUIPAMENTOS

N19  2.5  20  220  1100  EQUIPAMENTOS

N20  2.5  20  220  1590  EQUIPAMENTOS

N21  2.5  20  220  1100  EQUIPAMENTOS

N22  2.5  20  220  1300  EQUIPAMENTOS

N23  2.5  20  220  1500  EQUIPAMENTOS

N24  2.5  20  220  1000  EQUIPAMENTOS

N25  2.5  20  220  900  EQUIPAMENTOS

N26  2.5  16  220  400  TOMADA DE TV

1 - - - - RESERVA

2 - - - - RESERVA

3 - - - - RESERVA

4 - - - - RESERVA

5 - - - - RESERVA

6 - - - - RESERVA
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NOTAS: Os cabos alimentadores dos quadros elétricos foram projetados para temperatura de 90 C e isolação  dos quadros elétricos foram projetados para temperatura de 90 C e isolação foram projetados para temperatura de 90°C e isolaçãode 0,6/1,0kv, isto permite usar bitolas menores e atendem as normas técnicas da ABNT, NBR5410, , isto permite usar bitolas menores e atendem as normas técnicas da ABNT, NBR5410, NBR13570 e NBR13248, para locais como hospitais, teatros, cinemas, áreas comuns em shopping centers, escolas, etc. Todos os circuitos devem ser anilhados em todos os pontos visíveis. Cabos neutros não podem ser misturados e devem ser na cor azul claro. Todas as estruturas metálicas devem ser ligadas ao cabo'PE' (terra), cabo de proteção. Os quadros elétricos montados ou adquiridos de terceiros devem ser fabricados conforme norma ABNT NBR 6808, observando-se a exeucução e os testes exigidos pela norma. 'Barramento de cobre eletrolítico com 99,99% de pureza. Barramentos das fases, neutro e aterramento. Chave de proteção geral disjuntor termomagnético, instalados disjuntores tipo americano ou europeu. Placa de acrílico de identificação. Identificação interma das chaves de proteção. Cópia do projeto para consulta  junto ao quadro elétrico. Grau de proteção IP54.
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